
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
Disposizione di  Liquidazione nr. 120 Del 22-02-2024 

 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
OGGETTO: Sportello Donna di Gualdo Cattaneo anno 2023. Liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24/11/2023, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023 immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Gualdo Cattaneo per il Triennio 
2024/2026; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 con cui è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 
2024/2026; 
VISTO il Decreto sindacale di nomina n. 12 del 03/08/2023 con il quale sono state conferite alla Dott. 
Stefania Bertinelli, l’incarico di Elevata Qualificazione e Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Servizi alla Persona, con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), dell’art. 
107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nonché ogni altra funzione prevista dallo Statuto comunale o dal 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
VISTA E RICHIAMATA l’“Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 
131, tra il Governo e le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano e le autonomie locali, 
relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio, prevista dall'articolo 3, comma 
4, del D.P.C.M. del 24 luglio 2014. (Rep. Atti n. 146/CU). (15A01032);  
VISTA L.R. 25 novembre 2016, n. 14 recante “Norme per le politiche di genere e per una nuova civiltà 
delle relazioni tra donne e uomini”; 
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 04/08/2021 recante “Disposizioni in materia di Centri 
antiviolenza e Case rifugio: requisiti, criteri e modalità per il rilascio dell’autorizzazione in attuazione 
all’art. 35 comma 2 della L.R. 14/2016”; 
PREMESSO CHE il Comune di Foligno, capofila della Zona Sociale n. 8, all’interno del Progetto 
denominato “Rete interistituzionale Otto Umbria” della Zona Sciale n. 8 a cui questo Ente appartiene, 
approvato dalla Regione Umbria con D.D. Regionale n.12951 del 16/12/2019, ha realizzato una 
struttura specialistica anti violenza nella forma di Centro Anti violenza (CAV) non residenziale, di 
riferimento per tutti i Comuni facenti parte della zona, affidandone la realizzazione all’Associazione 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

Libera…mente Donna ETS, con sede in Via Giuseppe Santini, 4 Perugia - C.F. 91039750558, in 
quanto soggetto in possesso dei requisiti previsti, iscritta al RUNTS – sezione B – APS, con D.D.R. n. 
9766/2022 della Regione Umbria,; 
EVIDENZIATO CHE: 

- in esecuzione alle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 96 del 29/06/2021 e n. 156 del 
28/12/2021 questo Ente ha attivato sin dall’anno 2021 lo “Sportello Donna”, il quale costituisce 
avamposto e sportello territoriale del CAV non residenziale di Foligno; 

- l’attivazione dello sportello è stata realizzata mediante la collaborazione con l’Associazione 
Libera…mente Donna ETS, con sede in Via Giuseppe Santini, 4 - Perugia - C.F. 91039750558, 
già soggetto gestore del predetto CAV non residenziale di Foligno; 

VISTI E RICHIAMATI: 
- il Progetto “Sportello Donna”, depositato in atti;  
- il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 31/12/2021, Rep. N. 91 tra questo Ente e 

l’Associazione Libera…mente Donna ETS, con sede in Via Giuseppe Santini, 4 - Perugia - C.F. 
91039750558, depositato agli atti per lo svolgimento delle attività dello Sportello Donna: 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2023 con cui si prorogava la validità del 
predetto Protocollo agli stessi patti e condizioni fino alla data del 30/04/2023, e comunque fino 
all’assunzione di nuove disposizioni da parte del Comune di Foligno, capofila della Zona Sociale n. 8 a 
cui questo Ente appartiene, in merito alla gestione del CAV non residenziale; 
DATO ATTO: 

- che il Comune di Foligno, nelle more dell’espletamento delle procedure di affidamento, al fine 
di non interrompere le attività specialistiche del CAV non residenziale ha provveduto alla 
proroga della collaborazione con l’Associazione Liberamente…Donna ETS fino al 31/12/2023;  

- che, ai sensi del citato Regolamento Regionale n. 5 del 04/08/2021, lo Sportello Donna del 
Comune di Gualdo Cattaneo si configura come avamposto del CAV di Foligno e, pertanto, 
conseguentemente a ciò, al fine di non interrompere le attività la cui efficacia ed importanza 
sono state rilevate sin dalla sua prima attivazione, si è ritenuto necessario proseguirne le 
realizzazione in collaborazione con la citata Associazione fino al 31/12/2023, in modo da 
mettere in rete le azioni di intervento a quelle del CAV territoriale di Foligno e garantire quindi 
l’efficienza del funzionamento del servizio nel suo complesso; 

VISTA la nota pec n. 4955 del 03/05/2023 con cui l’Associazione Liberamente donna confermava la 
propria disponibilità in merito; 
VISTA E RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e Servivi 
alla Persona n. 129 del 23/05/2023 con cui si prendere atto di quanto stabilito dal Comune di Foligno, 
Capofila della Zona Sociale n. 8, si stabiliva di prorogare, in conseguenza a quanto previsto dal punto 
3) della Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2023, la validità del Protocollo d’Intesa Rep. 
N. 91/2021 tra il Comune di Gualdo Cattaneo e l’Associazione Libera…mente Donna ETS, agli stessi 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

patti e condizioni, fino al 31/12/2023 e comunque fino all’assunzione di nuove disposizioni da parte del 
Comune di Foligno, capofila della Zona Sociale n. 8 a cui questo Ente appartiene, in merito alla 
gestione del CAV non residenziale. 
EVIDENZIATO inoltre che: 

- la Regione Umbria con nota pervenuta al protocollo n. 3847 del 04/04/2023 trasmetteva la 
D.G.R. del 22 marzo 2023, n. 286 con cui ha approvato il Programma di prevenzione e 
contrasto alla violenza di genere per l'anno 2023, prevedendo un contributo specifico di € 
15.000,00 per il Progetto di riconoscimento e inserimento dello lo “Sportello Donna” del 
Comune di Gualdo Cattaneo nel sistema regionale;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 31/07/2023 si prendeva atto della predetta 
D.G.R. n. 286/2023, si approvava il Progetto di potenziamento e inserimento dello Sportello 
Donna nel sistema regionale con la collaborazione dell’Associazione Libera…mente Donna 
ETS, con sede in Via Giuseppe Santini, 4 - Perugia - C.F. 91039750558 a far data dal 01 agosto 
2023 per il quale si prevedeva la spesa di €. 15.000,00 erogata dalla Regione ed un 
cofinanziamento comunale pari ad €. 3.000,00; 

RILEVATO che Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona n. 
129 del 23/05/2023 veniva assunto un impegno di spesa di €. 4.175,36 finalizzato allo svolgimento 
delle attività dello Sportello Donna per il periodo dal 01/05/2023 al 31/12/2023 in favore 
dell’Associazione Liberamente Donna; 
POSTO CHE, a seguito dell’attivazione del Progetto di Potenziamento ed inserimento dello Sportello 
Donna di Gualdo Cattaneo nel sistema regionale dal 01/08/2023 al 31/12/2023, parte della predetta 
somma, pari ad €. 3.000,00 è stata destinata alla copertura della quota di cofinanziamento del Progetto 
di Potenziamento, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 31/07/2023; 
RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione della restante somma di €. 1.175,36 destinata al 
finanziamento dello Sportello donna anno 2023, giusta Determinazione n. 129 del 23/05/2023, in 
favore dell Associazione Libera…mente Donna ETS, con sede in Via Giuseppe Santini, 4 Perugia - 
C.F. 91039750558; 
RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 secondo 
cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base 
ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa 
e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”; 
VERIFICATA la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del 
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 
EVIDENZIATI, inoltre i risultati ottenuti grazie alle attività dello Sportello Donna che ha svolto 
costantemente un’azione di tutela della donna e di prevenzione e contrasto alla violenza di genere 
ottenendo un innalzamento del livello dei servizi sul territorio; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla relativa liquidazione; 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 
Stefania Bertinelli; 
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento:  

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;  

- sono state osservate le misure di prevenzione previste nella Sezione 2 (Valore Pubblico, 
Performance e Prevenzione della Corruzione), Sottosezione C (Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza), del vigente Piano Integrato di attività ed Organizzazione 2024-2026 approvato 
con D.G.C. n. 16 del 29 gennaio 2024; 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 
Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL; 
 

DISPONE 
 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente riportate; 
2. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa la somma di €. 1.175,36 all’Associazione 

Libera…mente Donna ETS, con sede in Via Giuseppe Santini, 4 Perugia - C.F. 91039750558- 
IBAN: IT 49 D 02008 03037 000102432915, quale saldo del contributo previsto per la 
realizzazione del Progetto “Sportello Donna” fino al 31/12/2023 e autorizzare il pagamento 
come di seguito indicato: 

Fattura Euro Servizio Impegno Iban 

/ 1.175,36 Rimborso spese 
Progetto “Sportello 

Donna” – anno 2022 

imp. N. 208 del 
23/05/2023 

 

IT 49 D 02008 03037 000102432915 

 
3.  Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel seguente modo: 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 

Impegno 
Data 

Impegno 
Disponibilita Imp.da 

Liquidare 
Residuo 

129 2024 800/930 
RR.PP. 
2023 

N. 208 del 
23/05/2023 

 
2.100 16/05/2023 

1.175,36  1.175,36  
0.00 

 
4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per l'emissione del 

relativo mandato di pagamento. 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile dell’Area. 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
Cerquiglini Giulia 

 
 
 
Gualdo Cattaneo, li 22-02-2024 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Stefania Bertinelli 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate 


